
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    537

DEL         30 dicembre 2025

SETTORE
FINANZIARIO

OGGETTO: SERVIZIO DI CONTROLLO E VERIFICA DELLE CONTABILITÀ IVA ED 
IRAP E DI SUPPORTO NORMATIVO E METODOLOGICO 
FINALIZZATO ALL'OTTIMIZZAZIONE DELLA GESTIONE FISCALE 
DEL COMUNE DI PIANEZZA - AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
KIBERNETES SRL - CIG B60F03B1F7 - ACCERTAMENTO DI ENTRATA 
E DETERMINAZIONE COMPENSO

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la propria  determinazione n° 93 del 27 febbraio 2025 avente ad oggetto “SERVIZIO DI 
CONTROLLO E VERIFICA DELLE CONTABILITÀ IVA ED IRAP E DI SUPPORTO NORMA-
TIVO E METODOLOGICO FINALIZZATO ALL'OTTIMIZZAZIONE DELLA GESTIONE FI-
SCALE DEL COMUNE DI PIANEZZA - AFFIDAMENTO ALLA DITTA KIBERNETES SRL - 
CIG B60F03B1F7”.

Considerato che la società affidataria ha svolto un analisi dettagliata sulle dichiarazioni iva relative 
alle annualità 2021 -  2022 - 2023 che ha evidenziato la possibilità di operare un recupero del credi -
to iva relativo ad operazioni commerciali  cosi riassumibili:

Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023 Totale

Iva  commerciale 
da recuperare

36.639,21 3.034,26 16.807,54 56.481,01

Dato atto che l’attività svolta è stata sottoposta all’analisi del collegio di revisione del Comune di 
Pianezza e, sulla base del confronto instaurato, si è ritenuto opportuno operare una istanza di inter-
pello all’agenzia delle entrate, al fine di avere un riscontro oggettivo di quanto emerso dalle analisi  
contabili

Considerato che la determinazione citata in premessa demandava ad eventuale successivo atto la 
corretta quantificazione dell’aggio spettante alla società Kibernetes.

Determina n. 537 del  30 dicembre 2025
Pagina 1  di 3



Dare atto che nelle more di acquisizione dell’esito dell’interpello l’accertamento del maggiore cre-
dito verrà cautelativamente inserito nel computo del fondo crediti di dubbia esigibilità e parallela-
mente non si procederà alla liquidazione del compenso spettante alla società Kibernetes.

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/02/2025 con la quale é stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025/2027.

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  rientra  nelle  competenze  del  Responsabile  del 
Settore Finanziario come nominato con Decreto del Sindaco n. 14 del 11/12/2024 con il quale sono 
state conferite le funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

DETERMINA

1. Di  richiamare  la  premessa  narrativa  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.

2. di impegnare a favore  alla società Kibernetes srl, con sede a Silea (TV) in via G.Galilei n. 
13  C.F./P.IVA 01190430262,  il   compenso  pari  al  25% dell’importo  recuperato  ovvero 
14.120,25 oltre iva di legge per il servizio in oggetto con la seguente imputazione contabile:

Anno Codice di Bilancio Cap Descrizione Importo

2025
01|04|1|103|01.1|

1030210003
190/11

CONSULENZA FISCALE 
DELL'ENTE

17.226,71

dando atto che si procederà alla liquidazione della spesa ad avvenuta acquisizione di parere 
favorevole all’interpello all’Agenzia delle Entrate.

3. Di accertare il maggior credito iva secondo la seguente imputazione contabile:

Anno Codice di Bilancio Cap Descrizione Importo

2025
3|0500|3050200|

3050202002
332/0

IVA A CREDITO SU SERVIZI 
COMMERCIALI

56.481,01

dando  atto  che  nelle  more  di  acquisizione  dell’esito  dell’interpello  l’accertamento  del  
maggiore credito verrà cautelativamente inserito nel computo del fondo crediti di dubbia  
esigibilità.

4. Di dare atto che è stato acquisito CIG n. B60F03B1F7 ;

5. La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità conta-
bile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267.

6. Di  assicurare  l'opportuna  pubblicità  del  contenuto  del  presente  atto  ai  sensi  del  D.lgs 
33/2013 mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione “Am-
ministrazione Trasparente” e dell’art 28 ai sensi del D.Lgs 36/2023.

Determina n. 537 del  30 dicembre 2025
Pagina 2  di 3



7. A norma  dell'art.8  della  legge  241/1990  e  s.m.i.  si  rende  noto  che  il  Responsabile  del 
Procedimento è il Rag. Luca FAVARATO, Responsabile del settore Finanziario il quale ha 
curato l’istruttoria ed è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione della presente.

8. Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in  
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza 
come disposto dall’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023.

9. Di  agire  nel  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente.

Pianezza,   30 dicembre 2025 IL RESPONSABILE DI SETTORE
FAVARATO Rag. Luca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: FAVARATO LUCA
Proposta di determina n° 53 del 18/12/2025

Determina n. 537 del  30 dicembre 2025
Pagina 3  di 3


